UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA – CCBN
PROGRAMA DE MONITORIA

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE SELEÇÃO Nº 1/2017

A Comissão de Seleção de Monitores do Centro de Ciências Biológicas e da Natureza (CCBN), no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento Geral da
Universidade Federal do Acre e em conformidade com a Resolução/CEPEX nº 007/2010 e seus
anexos, torna público, o resultado preliminar do EDITAL DE SELEÇÃO Nº 1/2017, para Bolsas de
Monitoria e Monitoria Voluntária, do CCBN, para o 1º semestre letivo de 2017.

CURSO DE QUÍMICA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS SELECIONADOS
Fundamentos de Química I Profa. M.Sc. Gahelyka Aghta Pantano Souza Larissa Pereira de Moura
Química Geral A Prof. Dr. Edson Luís Marcon Wender Barbosa Krai
Cinética e Equilíbrio Prof. Dr. Rogério Antônio Sartori Estevão Gabriel Rodrigues

Gabriel
Química Orgânica A Prof. Dr. Délcio Dias Marques Karen Felisberto de Lima

Química Inorgânica A Prof. M. Sc. Kennedy Lima da Silva Vaga Remanescente

CURSO DE ENGENHARIA FLORESTAL

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS SELECIONADOS
Patologia Florestal II Prof. Dr. Nei Sebastião Braga

Gomes
Wilkinson Rodrigues da Silva

Anatomia da Madeira Prof. Dr. Moisés Silveira Lobão Alexandra Bezerra de Menezes
Microbiologia Aplicadas às Ciências
Agrárias

Profa. Dra. Clarice Maia Carvalho  Daniele Cunha da Silveira

Anatomia de Plantas Vasculares Profa. Grad. Jamile Bastos Xavier Tanomaru Thiago Alves da Silva
Geoprocessamento Profa. Dra. Symone Maria de Melo Figueiredo Pamela Thuyany Maria Araújo

Batista

CURSO DE ENGENHARIA AGRONÔMICA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS SELECIONADOS
Morfologia e Sistemática Vegetal Profa. Grad. Janaguassú D. P. de Oliveira Josiane Araújo da Silva
Nutrição Animal Profa. Dra. Bruna Laurindo Rosa Karla Kristiny Rocha Belarmino
Pós-Colheita de Frutos e Hortaliças Profa. M. Sc. Marília Temporim Letícia da Silva Borges
Entomologia Agrícola Prof. Dr. Adalberto Hipólito de Sousa Mayara Almeida Drumond e Silva
Conserv. Classif. E Uso do Solo Prof. Grad. Marcelo Filismino de Azevedo Matheus Matos do Nascimento

CURSO DE FÍSICA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS SELECIONADOS
Física Geral II Prof. Dr. Eduardo de Paula Abreu João Emanoel Pinto de França
Termodinâmica e Física Estatísitca Prof. Dr. Jorge Luis Lopez Aguilar Igor Pereira da Silva
Fundamentos de Física Matemática Prof. Esp. Mário Luiz de Oliveira Alisson Messias  de Souza da

Silva
Lab. de Física Geral IV Prof. Dr. George Chaves da S. Valadares Érick Rocha de Oliveira
Física Geral IV Profa. Dra. Bianca Martins Santos Alice Monte Nascimento

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS SELECIONADOS
Biologia Celular e Molecular Profa. Dra. Rusleyd Maria Magalhães de

Abreu
Natieli Nascimento Neves

Morfologia Externa das
Fanerógamas

Prof. Dr. Marcos Silveira Letícia Fernandes da Silva

Zoologia dos Metazoários II Prof. Dr. Edson Guilherme da Silva Maria Roseani Lima da Costa
Fisiologia Vegetal Profa. Dra. Maria Rosélia Marques Lopes Leandro Siqueira de Souza

Est. Curricular em Ensino de
Ciências

Profa. Dra. Margarida Lima Carvalho/Prof.
Dr. André Ricardo Ghidini

Fátima Márcia Toledo

CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS SELECIONADOS
Fisiologia /veterinária Profa. Dra. Sara Lucena de Amorim Marcelo Fernando Montozo
Anatomia Descritiva Animal I Prof . Dr. Yuri Karaccas de Carvalho  Agnes de Souza Lima
Clínica Cirúrgica Veterinária Profa. Grad. Gleice Kelly Carvalho Bento Rafaelly Souza de Paula
Clínica Médica de Cães e Gatos Prof. Dr. Acácio Duarte pacheco Vaga Remanescente
Anatomia Patológica Prof. Dr. Francisco Glauco de Araújo Santos Jair de Albuquerque Pereira

MONITORIA VOLUNTÁRIA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS SELECIONADOS
Imunologia Veterinária Profa. Dra. Luciana dos Santos Medeiros Arthur Sanchez Vasconcelos
Microbiologia Veterinária I Prof. Grad. Herzem Ramos Carioca Júnior Siham Kassab

Jair de Albuquerque Pereira
Cynthia Dias Pereira

Clínica Médica de Cães e Gatos Prof. Dr. Acácio Duarte Pacheco Estela Cristina Lima Mendonça
Joelma de Faria Santos

Tecnologia e Inspeção de Leite,
Ovos, Mel e Derivados

Profa. M. Sc. Cássio Toledo Messias Andressa Ribeiro da Silva
Vander da Rocha Melo
Elaine Rodrigues Bonfim

Oficina Interdisciplinar Prof. Dr. Fernando Andrade Souza Layanne Christine Pinto da Rocha
Metodologia Científica Profa. Dra. Tamyres Izarelly Barbosa da

Silva
Beatriz Souza Santos

Clínica Cirúrgica Veterinária Profa. Grad. Gleice Kelly Carvalho Bento Rayssa Gabriela Araújo da Silva
Rodrigo Gomes de Souza

Anestesiologia Veterinária Prof. Dr. Acácio Duarte Pacheco/Profa.
Grad. Gleice Kelly Carvalho Bento

Andressa de Castro Souza

Clínica Médica de Equídeos Profa. Dra. Luciane Maria Laskoski Não houve candidato aprovado
Patologia Clínica Veterinária Profa. M. Sc. Patrícia F. Nunes da S.

Malavazi
Ariel de Aguiar
Luiz Alexandre Brilhante
Siham Kassab
Mônica Lopes
Patrícia Korndorfer Anhaia

Bovinocultura Profa. Dra. Bruna Laurindo Rosa Raí Damasceno Eleamen
Marcelo Fernando Gomes
Montozo
Luiz Alexandre Brilhante Ferreira
Andressa Ribeiro da Silva

Fundamentos de Química Profa. Grad. Ludimila Klippel Aguiar Cenaar Klippel Aguiar
Parasitologia Veterinária Prof. Dr. Flávio Roberto Chaves da Silva Tiago Natan Lopes Damasceno
Anatomia Descritiva Animal I Prof. Dr. Yuri Karaccas de Carvalho  Júlia de Souza Galdino

Rayane da Silva Santos
Jeovane Oliveira Ferreira
Kleber dos Anjos Lucas
Jennifer Vital

Anatomia Patológica Prof. Dr. Francisco Glauco de Araújo Santos Marlla Munick Pereira Ugalde
Layanne Christine Pinto da Rocha
Andressa de Castro Souza
Rodrigo Gomes de Souza
Tallison Filipe Lima de Oliveira

Propriedades da Madeira  Prof. Dr. Moisés Silveira Lobão Janaira Araújo Sousa

OBSERVAÇÃO: Os alunos selecionados neste processo seletivo devem comparecer ao Centro
de Ciências Biológicas e da Natureza – CCBN, na segunda-feira (18/04/17), para adquirir a ficha
de inscrição que será encaminhada ao CAIPME.